Б О Й О Р О Ҡ

« » 20  й.

№

П Р И К А З

« » 20  г.

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по привлечению и

освоению федеральных средств

Министерством образования и науки Республики Башкортостан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по привлечению и

освоению федеральных средств Министерством образования и науки Республики

Башкортостан в 2022 году:

Субсидия из федерального бюджета бюджету Республики Башкортостан     на

обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным

общеобразовательным программам  в рамках федерального проекта «Современная

школа» национального проекта «Образование».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителей министров образования и науки Республики Башкортостан

А.З. Галиеву, Р.Р. Ханнанова.

Министр

                            А.В. Хажин

2564 23 1223 12 21 21

Приложение к приказу

Министерства образования и науки

Республики Башкортостан

от «         » ___________ 2022 года

№ _______

План мероприятий («дорожная карта») по привлечению и освоению

федеральных средств Министерством образования и науки Республики Башкортостан

Субсидия из федерального бюджета бюджету Республики Башкортостан на обновление материально-технической базы в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность исключительно по адаптированным основным

общеобразовательным программам  в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»

в 2022 г.

Программа/подпрограмма: государственная программа «Развитие образования в Республике Башкортостан» / Подпрограмма «Развитие

образования в Республике Башкортостан»

Коды бюджетной классификации:

доходы 875 2 02 25187 02 0000 150

расходы __________

Общий объем поступлений: 23 372, 4 тыс.  рублей

в том числе:

- межбюджетные трансферты через бюджет РБ: ______

- из них, отраженные в кассовом плане: 23 372, 4  тыс.  рублей

 - минуя бюджет РБ _____

№

п/п
Наименование мероприятий

Ответственные

исполнители

Сроки

реализации
Результат

I. Реализация мероприятий по привлечению федеральных средств

1. Утверждение перечня коррекционных школ, в

которых будет обновлена материально-техническая

база в 2022 году

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

Декабрь 2021

года

Приказ Министерства образования и науки

Республики Башкортостан  от 09.12.2021 г. №

2427 «Об утверждение перечня

коррекционных школ, в которых будет

обновлена материально-техническая база в

№

п/п
Наименование мероприятий

Ответственные

исполнители

Сроки

реализации
Результат

2022 году»

2.       Утверждение должностного лица, ответственного

за обновление материально-технической базы в

организациях, осуществляющих образовательную

деятельность исключительно по адаптированным

общеобразовательным программам (далее -

коррекционные школы)

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

Декабрь 2021

года

Приказ Министерства образования и науки

Республики Башкортостан  от 11.11.2019 г. №

1285 «Об определении ответственного лица »

Письмо Министерства образования и науки

Республики Башкортостан от 09.12.2021 г. №

16-05/529 «Об ответственных лицах от

региональных ведомственных проектных

офисов и отдельных общеобразовательных

организаций – участников реализации

мероприятия федерального проекта

«Современная школа» национального проекта

«Образование», направленного на поддержку

образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья посредством

обновления материально-технической базы в

отдельных общеобразовательных

организациях в 2022 году»

  Утверждение медиаплана обновления

материально-технической базы в коррекционных

школах

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан,

коррекционные

школы

Декабрь 2021

года

Приказ Министерства образования и науки

Республики Башкортостан  от 17.12.2021 г. №

2512 «Об утверждении медиаплана о

реализации федерального проекта

«Современная школа» национального проекта

«Образование», направленного на поддержку

образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»

4. Проведение мониторинга материально-

технического обеспечения образовательного

процесса, здоровьесберегающей среды в

коррекционных школах

Коррекционные

школы,

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

Январь 2022 года Письмо Министерства образования и

науки Республики Башкортостан «О

проведении мониторинга материально-

технического обеспечения образовательного

процесса, здоровьесберегающей среды в

коррекционных школах» оператору

реализации мероприятия (ФГБНУ «Институт

№

п/п
Наименование мероприятий

Ответственные

исполнители

Сроки

реализации
Результат

коррекционной педагогики Российской

академии образования») (далее – ФГБНУ

ИКП РАО)

5. Утверждение и размещение на сайтах

коррекционных школ программы их развития с

учетом реализации мероприятия по обновлению

материально-технической базы

Коррекционные

школы,

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

Январь 2022 года Письмо Министерства образования и

науки Республики Башкортостан «Об

утверждении и размещении на сайтах

коррекционных школ программы их развития

с учетом реализации мероприятия по

обновлению материально-технической базы»

оператору реализации мероприятия ФГБНУ

ИКП РАО

6. Формирование по итогам мониторинга и

согласование перечня оборудования и средств

обучения и воспитания и их количество для

оснащения коррекционных школ

(инфраструктурный лист)

Коррекционные

школы,

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

Январь 2022 года Письмо Министерства образования и

науки Республики Башкортостан «О

формировании по итогам мониторинга и

согласовании перечня оборудования и средств

обучения и воспитания и их количество для

оснащения коррекционных школ» оператору

реализации мероприятия (ФГБНУ ИКП РАО)

7. Объявление закупок из одобренного перечня

оборудования и средств обучения и воспитания для

оснащения коррекционных школ

Коррекционные

школы,

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

Февраль 2022

года

Извещение о проведении первой закупки

оператору реализации мероприятия (ФГБНУ

ИКП РАО)

8. Разработка и направление оператору реализации

мероприятия (ФГБНУ ИКП РАО) дизайн-проекты

оснащаемых одобренным оборудованием и

средствами обучения и воспитания помещений

коррекционных школ в рамках участия в I этапе

конкурса «Доброшкола»

Коррекционные

школы,

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

Март 2022 года  Письмо Министерства образования и науки

Республики Башкортостан «Об участии в I этапе
конкурса «Доброшкола» оператору реализации

мероприятия (ФГБНУ ИКП РАО)

№

п/п
Наименование мероприятий

Ответственные

исполнители

Сроки

реализации
Результат

9. Доставлены, установлены, налажены

оборудование и средства обучения и воспитания в

коррекционные школы

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан,

коррекционные

школы

Август 2022 года  Письмо Министерства образования и науки

Республики Башкортостан «О доставке,

установке оборудование и средства обучения и

воспитания в коррекционные школы» оператору

реализации мероприятия (ФГБНУ ИКП РАО)

10. Проведение мониторинга оценки качества

изменений в части обновления содержания

образовательных программ, методик преподавания,

оценивания результатов освоения образовательных

программ в связи с обновлением материально-

технического обеспечения образовательного

процесса, здоровьесберегающей среды в

коррекционных школах в рамках участия во II этапе

конкурса «Доброшкола»

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан,

коррекционные

школы

Октябрь 2022

года

Письмо Министерства образования и

науки Республики Башкортостан «Об участии

в II этапе конкурса «Доброшкола» оператору

реализации мероприятия (ФГБНУ ИКП РАО)

11. Охват обучающихся коррекционных школ

образовательным процессом с использованием

закупленного оборудования и средствами обучения

и воспитания

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан,

коррекционные

школы

Ноябрь 2022 года  Письмо Министерства образования и

науки Республики Башкортостан «Об охвате

обучающихся коррекционных школ

образовательным процессом с

использованием закупленного оборудования и

средствами обучения и воспитания»

оператору реализации мероприятия (ФГБНУ

ИКП РАО)

12. Охват обучающихся коррекционных школ

дополнительными общеобразовательными

программами, в том числе с использованием

закупленного оборудования и средствами обучения

и воспитания

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан,

коррекционные

школы

Ноябрь 2022 года  Письмо Министерства образования и

науки Республики Башкортостан «Об охвате

обучающихся коррекционных школ

дополнительными общеобразовательными

программами, в том числе с использованием

закупленного оборудования и средствами

обучения и воспитания оператору реализации

мероприятия (ФГБНУ ИКП РАО)

13. Проведение обучающих мероприятий (вебинары, Министерство Декабрь 2022 Письмо Министерства образования и

№

п/п
Наименование мероприятий

Ответственные

исполнители

Сроки

реализации
Результат

семинары, курсы повышения квалификации) для

руководящих и педагогических работников

коррекционных школ по вопросам реализации

проекта

образования и

науки

Республики

Башкортостан,

коррекционные

школы

года  науки Республики Башкортостан «О

проведении обучающих мероприятий

(вебинары, семинары, курсы повышения

квалификации) для руководящих и

педагогических работников коррекционных

школ по вопросам реализации проекта»

оператору реализации мероприятия (ФГБНУ

ИКП РАО)

II. При положительном решении о предоставлении средств из федерального бюджета в бюджет Республики Башкортостан

1. Подготовка, подписание финансового

соглашения на обновление материально-

технической базы в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность исключительно по

адаптированным основным общеобразовательным

программам  в рамках федерального проекта

«Современная школа» национального проекта

«Образование»., в рамках государственной

программы Российской Федерации “Развитие

образования”» в подсистеме управления

национальными проектами государственной

интегрированной информационной системы

управления общественными финансами

«Электронный бюджет»

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

Декабрь 2021

года

Финансовое соглашение на обновление

материально-технической базы в

организациях, осуществляющих

образовательную деятельность

исключительно по адаптированным основным

общеобразовательным программам  в рамках

федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование»., в

рамках государственной программы

Российской Федерации “Развитие

образования”» в подсистеме управления

национальными проектами государственной

интегрированной информационной системы

управления общественными финансами

«Электронный бюджет»

2. Подготовка соглашений между Министерством

образования и науки Республики Башкортостан и

коррекционными школами

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан,

I квартал 2022

года

Соглашение между Министерством

образования и науки Республики

Башкортостан и коррекционными школами

№

п/п
Наименование мероприятий

Ответственные

исполнители

Сроки

реализации
Результат

коррекционные

школы

III. Реализация мероприятий по освоению федеральных средств

1. При поступлении средств из федерального бюджета в бюджет Республики Башкортостан на лицевые счета главных администраторов

доходов бюджета Республики Башкортостан

1. Поступление средств из федерального бюджета в

бюджет Республики Башкортостан на лицевые счета

главных администраторов доходов бюджета

Республики Башкортостан

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

В сроки,

установленные в

соглашении

Выписка из лицевого счета о поступлении

денежных средств

2. Поставка на учет бюджетных обязательств на

основании заключенных соглашений,

государственных контрактов

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

В течении 6

рабочих дней с

момента

заключения

соглашений

Учетный номер бюджетного

обязательства

3. Оформление платежного поручения и доведение

в Министерство финансов Республики

Башкортостан

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

В сроки,

установленные в

соглашении

Доведение денежных средств до

получателя

IV. Представление отчетов о поступлении и освоении федеральных средств

1. Представление ежеквартально не позднее

15 числа месяца, следующего за отчетным

периодом, отчета об освоении федеральных средств

в Министерство экономического развития

Республики Башкортостан

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

Не позднее

15 числа месяца,

следующего

за отчетным

периодом

Отчет об освоении федеральных средств

2. Представление ежеквартально не позднее

15 числа месяца, следующего за отчетным

Министерство

образования и

Не позднее

15 числа месяца,

Отчет об освоении федеральных средств

Отчет о достижении значений результатов

№

п/п
Наименование мероприятий

Ответственные

исполнители

Сроки

реализации
Результат

периодом, отчета об освоении федеральных средств

и отчета о достижении значений результатов в

Министерство просвещения Российской Федерации

науки

Республики

Башкортостан

следующего

за отчетным

периодом

3. Представление ежеквартально не позднее

15 числа месяца, следующего за отчетным

периодом, отчета по балансу финансовых потоков

в Министерство финансов Республики

Башкортостан

Министерство

образования и

науки

Республики

Башкортостан

Не позднее

15 числа месяца,

следующего

за отчетным

периодом

Отчет по балансу финансовых потоков

Баланс финансовых потоков *

я
н

в
ар

ь

ф
ев

р
ал

ь

м
ар

т

ап
р
ел

ь

м
ай

и
ю

н
ь

и
ю

л
ь

ав
гу

ст

се
н

тя
б

р
ь

о
к
тя

б
р
ь

н
о
яб

р
ь

д
ек

аб
р
ь

В
С

Е
Г

О

1. Средства, поступающие через бюджет РБ (тыс. руб.)

1.1. остатки на начало отчетного периода

 в том числе возвращены в федеральный бюджет

1.2. поступление    23 372, 4         23 372, 4

 из них отражено в кассовом плане    23 372, 4         23 372, 4

1.3. расходование    23 372, 4         23 372, 4

 из них отражено в кассовом плане    23 372, 4         23 372, 4

1.4. остатки на конец отчетного периода

2. Средства, поступающие минуя бюджет РБ (тыс.руб.)

2.1. остатки на начало отчетного периода

2.2. поступление

2.3. расходование

2.4. остатки на конец отчетного периода

3. ИТОГО

3.1. остатки на начало отчетного периода (тыс.руб.) 0            0

 в том числе возвращены в федеральный бюджет 0            0

3.2. поступление    23 372, 4         23 372, 4

3.3. расходование    23 372, 4         23 372, 4

3.4. остатки на конец отчетного периода

*- при составлении плана указываются планируемые объемы по каждому виду поступлений, при предоставлении отчета – фактические

объемы за прошедший период и планируемые на предстоящий период, скорректированные с учетом уровня исполнения